1

广西壮族自治区

知识产权局文件

桂知法字〔2017〕15 号

关于印发《广西壮族自治区知识产权局 2017 年

“双随机一公开”监管实施方案》的通知

局机关各处室，知识产权发展研究中心：

为进一步创新政府管理方式，规范行政执法行为，推广随机

抽查，强化事中事后监管，根据国务院和自治区“双随机一公开”

工作要求，我局制定了《广西壮族自治区知识产权局 2017 年“双

随机一公开”监管实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

2

附件：广西壮族自治区知识产权局 2017 年“双随机一公开”

监管实施方案

2017 年 5 月 21 日

公开选项：依申请公开

广西壮族自治区知识产权局        2017年 5月 22日印发

3

附件

广西壮族自治区知识产权局 2017 年

“双随机一公开”监管实施方案

为进一步创新政府管理方式，规范行政执法行为，推广随机

抽查，强化事中事后监管，根据国务院和自治区“双随机一公开”

工作要求，结合我局工作实际，制定本方案。

一、总体要求

建立健全随机抽查事项清单、检查对象名录库、执法检查人

员名录库和随机抽查工作细则。坚持依法监管、公正高效、公开

透明、协同推进的原则，认真履行专利市场监督职能，大力推广

随机抽查，规范监管行为，创新管理方式，强化市场主体自律和

社会监督，着力解决群众反映强烈的突出问题，提高监管效率，

为市场主体营造公平竞争的发展环境。

二、主要任务

（一）完善随机抽查事项清单。随机抽查事项为对假冒专利

的处罚和对规范专利标识标注的检查，明确抽查依据、抽查主体、

抽查内容、抽查方式等，并向社会公示。

（二）健全执法检查对象名录库。根据工作需要和检查对象

的变化情况及时更新完善检查对象名录库信息并对外公示。检查

对象名录库应准确记录每个检查对象的名称、住所地、联系人、

联系方式等信息。

4

（三）健全执法检查人员名录库。根据工作需要和人员变动

情况及时对执法检查人员进行补充调整并对外公示。执法检查人

员名录库，应当明确执法人员的身份信息：姓名、单位、性别、

执法证号等。

（四）建立“双随机”工作机制。通过抽签、摇号、机选等

方式，选择检查对象和执法检查人员。对抽查中发现的违法行为，

依法惩处，形成有效震慑，增强市场主体守法的自觉性。抽查结

果通过门户网站及时向社会发布，接受社会监督。作出行政处罚

的按“双公示”要求公开信息。

（五）开展“双随机”抽查。从执法检查名录库随机抽取检

查对象，从执法检查人员名录库随机抽取检查人员，组织开展流

通领域假冒专利、专利标识标注规范性行政执法检查一次，抽查

比例 10%。

三、进度安排

（一）部署阶段（2017 年 6月底前）

制定“双随机一公开”实施方案，建立完善"一单两库一细

则"。

（二）实施阶段（2017 年 7—10 月）

1．组织抽查。通过抽签、摇号、机选等方式，随机抽取检

查对象和执法检查人员。检查人员应当严格按照法定权限和程序

行使职权，如实记录检查情况，准确填写检查结果。坚持行政执

法和宣传教育相结合，强化市场自律，引导诚信经营。

2．依法处理。对抽查中发现的涉嫌违法违规行为按以下方

式处理：能当场纠正的，当场予以纠正；需要责令改正或作出行

5

政处罚的，立案查处；涉嫌犯罪的，依照有关规定移送司法机关。

3．公开信息。抽查工作结束后，及时在法定时限内通过门

户网站和国家企业信用信息公示系统（广西）向社会公开抽查结

果以及被抽查企业违法和处理情况，接受社会监督。同时。发挥

新闻媒体的监督作用，实现“抽查一部分，警示一大片，规范全

行业”的效果

（三）总结阶段（2017 年 11—12 月）

全面总结 2017 年度“双随机一公开”监管工作，肯定成绩，

查找不足，完善机制。及时研究解决工作中的新情况新问题，推

动“双随机一公开”监管工作再上新台阶。

四、工作要求

（一）高度重视，落实责任。“双随机一公开”监管是党中

央、国务院推进简政放权、放管结合、优化服务的一项重大举措，

务必要高度重视，增强责任意识，加强研究，切实把“双随机一

公开”落到实处。

（二）规范程序，全程留痕。要严格执法，提高执法效能，

要避免任性执法、重复执法、执法扰民。“双随机一公开”要做

到全程留痕，实现责任可追溯。

（三）加强监管，落实整改。对随机抽查中发现的问题，要

采取针对性强的监督检查方式，及时开展整改回访，确保整改落

实到位。逐步建立健全随机抽查与社会信用体系相衔接机制。